UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THUỴ HÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
Về việc phòng trừ bệnh đạo ôn lá, sâu

cuốn lá nhỏ gây hại lúa Mùa.

  Thuỵ Hùng, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:
-  Khuyến nông viên;
- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 188/TTDVNN-BVTV ngày 13/9/2023 của Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp Cao Lộc về việc phòng trừ bệnh đạo ôn lá, sâu cuốn lá

nhỏ gây hại lúa Mùa.

Dự báo: Trong thời gian tới diễn biễn thời tiết khí hậu trời âm u, sáng sớm

có sương mù, mưa kéo dài, ít nắng như hiện nay tạo điều kiện rất thuận lợi cho

bệnh đạo ôn lá, sâu cuốn lá nhỏ, phát sinh, phát triển gây hại.

Để hạn chế tới mức thấp nhất tác hại của bệnh đạo ôn lá và sâu cuốn lá nhỏ

gây hại gây hại cây lúa mùa, UBND xã Thụy Hùng đề nghị khuyến nông viên, các

trưởng thôn tiếp tục thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo:
Khuyến nông viên cơ sở, trưởng thôn tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền cho nông dân theo dõi kiểm tra đồng ruộng thường xuyên, phát hiện dịch

hại sớm.

2. Đối với bệnh đạo ôn lá

- Đặc điểm phát sinh, phát triển của bệnh

  Phụ thuộc nhiều vào yếu tố ngoại cảnh như nhiệt độ, ẩm độ do đó bệnh phát

triển thất thường, bệnh xuất hiện và gây hại từ giai đoạn mạ đến khi trỗ chín.

- Điều kiện thời tiết: bệnh hại nặng vào lúc trời mát, ẩm, có sương mù, gió

mạnh.

- Ảnh hưởng bởi phân bón: bón nhiều N bệnh nặng, bón P hạn chế được

bệnh (ở vùng phèn), bón K tuỳ thuộc vào lượng N.

Bệnh phụ thuộc nhiều vào yếu tố ngoại cảnh do đó bệnh phát triển thất

thường.

- Điều kiện thời tiết: bệnh hại nặng vào lúc trời mát, gió nhẹ, ẩm độ không

khí cao, có mưa thường xuyên và kéo dài, trời âm u ít nắng cũng thuận lợi cho

bệnh phát triển và gây hại nặng.

- Điều kiện dinh dưỡng (phân bón): Bón nhiều phân đạm, thiếu lân và kali

thường làm cho bệnh phát triển. Ở những ruộng đã bón nhiều đạm, nếu bón thêm

phân lân sẽ làm bệnh nặng hơn. Còn nếu đất thiếu lân thì bón thêm lân hạn chế

được bệnh (ở những vùng đất phèn). Bón kali nhiều hay ít cần phải cân đối lượng

đạm bón vào ruộng.

         * Các biện pháp phòng trừ:

          - Biện pháp canh tác

- Chọn giống kháng hoặc giống ít nhiễm bệnh.

- Vệ sinh đồng ruộng, đốt tàn dư sau khi thu hoạch, cày vùi.

2

- Sử dụng phân bón cân đối hợp lý.

- Giữ nước thường xuyên cho ruộng lúa nhất là khi có dịch bệnh.

- Theo dõi diễn biến của bệnh, đặc biệt chú ý các giống nhiễm.

- Khi bệnh phát sinh nên cho thêm nước vào ruộng, ngừng bón phân đạm,

không phun phân bón lá và thuốc kích thích sinh trưởng, phun các loại thuốc đặc

trị bệnh đạo ôn.

 - Biện pháp hóa học

 - Có thể sử dụng một số thuốc đặc trị bệnh đạo ôn như :  Đạo ôn canada

800WP; Star on 20WP,  Asmiltatop 400SC...

3. Đối với sâu cuốn lá nhỏ

         * Các biện pháp phòng trừ:

 - Biện pháp canh tác:

Vệ sinh đồng ruộng, làm sạch cỏ dại, cày ải lật gốc rơm rạ, phơi ruộng; áp

dụng biện pháp phòng trừ dịch hại tổng hợp, điều chỉnh mật độ gieo cấy phù hợp;

bón phân cân đối NPK, hợp lý, không bón lai rai, bón nặng đầu, nhẹ cuối, đặc biệt

tránh bón thừa phân đạm.

- Biện pháp hóa học:

Thường xuyên thăm đồng ruộng phát hiện sâu bệnh hại kịp thời, chỉ phun

trừ sâu cuốn lá nhỏ trên những diện tích có mật độ sâu non đến ngưỡng gây hại

kinh tế, phòng trừ từ 25 con/m2 trở lên đối với giai đoạn đẻ nhánh, từ 10 con/m2 trở

lên với giai đoạn cây lúa làm đòng - trỗ; sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đặc trị sâu

cuốn lá nhỏ nằm trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt

Nam khi đến ngưỡng phun trừ.

- Kết hợp biện pháp thủ công như dùng vợt bắt trưởng thành, dùng chổi tre

quét rách tổ sâu sử dụng một trong các loại thuốc:  ABAGENT, Vua đại bàng,

BÁO ĐEN 750, vv... phun diệt sâu non.

- Phun thuốc  theo nguyên tắc “4 đúng” nếu ruộng lúa bị nặng cần phun nhắc

lại lần hai sau lần một  3-5 ngày, nên luân phiên thay đổi thuốc giữa các lần phun,

cần phun ướt đẫm lá và thân; phun vào lúc chiều mát, tránh ảnh hưởng đến quá

trình phơi màu của lúa.

4. Công tác phối hợp

Phối kết hợp với các đoàn thể thôn tuyên truyền hướng dẫn bà con nông dân

thường xuyên theo dõi nhằm phát hiện sớm những diện tích bị nhiễm dịch hại và

thực hiện tốt các biện pháp phòng, trừ tổng hợp.

 UBND xã Thụy Hùng đề nghị khuyến nông viên, các trưởng thôn tổ chức

triển khai, thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Minh Hữu

		2023-09-14T17:17:19+0700

		2023-09-15T14:00:26+0700

		2023-09-15T14:00:26+0700

		2023-09-15T14:00:26+0700